oriundos da Direção de Ensino de Graduação. 

A partir do ano de 2018, o programa passou a ter chamadas institucionais de projetos 

bianuais. Por meio dos projetos submetidos por docentes de seus Cursos e pela Direção de Ensino, o 

CEART foi contemplado com o valor total de R$ 246.928,48 (duzentos e quarenta e seis mil 

novecentos e vinte e oito reais e quarenta e oito centavos), para pagamento de despesas com 

Passagens, contratação de Pessoa Física e Pessoa Jurídica, aquisição de Material Permanente e 

Material de Consumo, todas as despesas previamente estipuladas nos projetos submetidos e 

aprovados para execução nos anos de 2018 e 2019. 

No ano de 2018, foram disponibilizados R$ 121.929,01 (cento e vinte e um mil novecentos e 

vinte e nove reais e um centavo). No ano de 2019, foram repassados o saldo não utilizado em 2018 

mais o montante relativo ao ano de 2019, totalizando o montante inicialmente aprovado. 

Abaixo é apresentada a distribuição dos recursos financeiros por Departamento e Curso:

[...]

A organização do calendário de defesas de Trabalhos de Conclusão de Curso (TCC) dos 

estudantes do CEART é realizada semestralmente na Direção de Ensino, com base nos períodos 

oficiais de defesas estabelecidos no Calendário Acadêmico. 

Em 2019.1, as defesas dos TCCs ocorreram no período de 13 de junho até 5 de julho. Dos 107 

(cento e sete) estudantes matriculados em TCC, 62 (sessenta e dois) apresentaram seus trabalhos 

finais, conforme tabela abaixo: 

Defesas de TCC em 2019.1 por Departamento 

Departamento Defesas 

Artes Visuais 19 

Moda 26 

Música 6 

Teatro 11 

Total 62

[...]

Assim, no segundo semestre de cada ano, a Coordenação de Estágio realiza o Seminário 

Geral de Estágio, com ênfase nos Cursos de Licenciatura em Artes Visuais, Música e Teatro. 

Em 2019.2, o evento ocorreu nos dias 22 e 23 de outubro, conforme Calendário Acadêmico e 

contou com a participação de 112 (cento e doze) estudantes, que inscreveram 63 (sessenta e três) 

projetos. Foram 19 (dezenove) projetos apresentados de maneira individual, 39 (trinta e nove) em 

duplas e 5 (cinco) em trios. 

Abaixo outros números relativos ao evento: 

Projetos de Estágio Participantes por Curso